２０２２年２月

一般社団法人 日本構造物診断技術協会

                                 構造物診断士委員会

一級・二級構造物診断士受験対策

テキスト「土木構造物診断の手引き」講習会の案内

 謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

当協会では「構造物診断士」の資格認定制度を実施しており、資格取得のための試験問題は基

本的にテキスト「土木構造物診断の手引き」の中から出題されます。テキスト講習会は試験受験

のために義務付けたものではありませんが、講義内に「演習問題」を実施しますので、受験を予

定している方は対策のために受講をおすすめします。また、受験だけでなく次の方をはじめ広く

受講していただける講習会として実施いたします。

➢ 2022年実施の第 21回一級・二級構造物診断士認定試験を受験予定の方
➢ テキスト「土木構造物診断の手引き」の解説を聞いて維持管理の知識を深めたい方

➢ 構造物診断士の更新登録のための協会研修単位を取得したい方（2単位付与）

皆様には大変ご多忙の時期とは存じますが、土木構造物の調査、診断、補修・補強工法、材料

等に関する知識を習得する良い機会ですので、多数ご参加いただきますようご案内申し上げます。

敬具

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
コロナ禍の感染防止のために次の（１）～（９）の措置をとった上で講習会を開催しますので、

ご理解とご協力をお願いします。

なお、状況の変化により措置を変更させていただく場合がありますので、ご了承いただきます

ようお願いします。

（１）会場に備えてある消毒用アルコールで手指を消毒してください。

（２）会場内、受講中はマスクを装着し、咳エチケットを守ってください。

（３）咳、発熱などの症状がある場合は、受講するかどうか慎重にご判断ください。

（４）講師から口頭で健康状態を確認させていただく場合がありますが、その場合はご協力をお

願いします。

（５）受講中に体調の変化を感じられた場合は、無理をせず早めにお申し出ください。

（６）会場は全面禁煙とさせていただきます。喫煙室も閉鎖いたします。

（７）座席は指定（受講申込確認書及び受講票の受付番号のところに着席）とし、机に座席番号

票を配置しますので、受付に寄らず直接座席にお座りください。受講印は講義中に協会担

当が押印します。

（８）昼食はお弁当などの持ち込みを可としますが、他の方と距離を置いて摂ってください。会

場内にゴミ箱がありませんので、ゴミ等は各自でお持ち帰りください。

（９）万一、保健所等から要請があった場合は、参加者名簿を提出することをご了承ください。

注意：申込み受付は定員になり次第締め切らせていただきますので、あらかじめご了承くださ

い。

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

■ 講習会について

 開 催 日 2022年 4月 8日（金）
 会   場  フレンディア川口（JR川口駅前市民ホール キュポ・ラ内）

            （住所 埼玉県川口市川口１－１－１）

 講 義 内 容  別紙 プログラム参照

 定   員  約 100名予定
 受 講 費 用 下表

申 込 期 間  2022年 2月 1日（火）～2022年 3月 31日（木）まで
申 込 方 法  添付の申込書を用いてメールで事務局へ Pdfをお送りください。

折り返し受講票を送りますので当日お持ちください。受講費は

申込期間に下記口座にお振込み願います。

注意１

当方の領収書は、振込み銀行が発行する送金済みを証する書面をもって代えさせて

いただきます。また、一旦納付された受講費はご返却できませんのであらかじめご了

承願います。お振込みは受講者名または会社名でお願いします。複数受講者の同時振

込みでも結構です。ご不明点は、事務局にお問合せください。

   注意２

コロナ禍の感染防止のため、テキスト「土木構造物診断の手引き」は事前にお送りし

ます。申込書には必ずテキスト送り先を記入して下さい。

（送料は協会負担）

注意３

 演習問題集は当日会場で配布します。

受講費（演習問題集を含む）

当協会会員会社の社員

および構造物診断士
１６，０００円

一般の受講者 １８，０００円

振込先  三菱 UFJ銀行 新宿新都心支店 普通口座００５８６５９
 口座名「一般社団法人 日本構造物診断技術協会」

      ※振込手数料は貴方にてご負担下さるようお願いいたします。

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
予告

 【第 21回構造物診断士認定試験のお知らせ】
  筆記試験（一級構造物診断士、二級構造物診断士とも）2022年 6月 5日（日）
      仙台、福島、東京、大阪、福岡の各会場で実施

  面接試験（一級構造物診断士の筆記試験を合格した方）2022 年 7 月 10 日（日）
      東京会場で実施

 ※詳細は協会ホームページをご参照ください。

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

事務局問合せ先 TEL 03-3343-2651
E-mail nsi@isis.ocn.ne.jp

協会ホームページ http://www.nsi-ta.jp

 以 上

「土木構造物診断の手引き」講習会 プログラム

2022年 4月 8日（金）
（一社）日本構造物診断技術協会 構造物診断士委員会

於：川口駅前市民ホール「フレンディア」

 9：10 開場

Ⅰ．開  会

 9：25～ 9：30 開会挨拶

Ⅱ．講  習

  ［基本編］

       9：30～ 9：50 維持管理の現状と将来
維持管理の基本と構造物診断士のかかわり

  ［コンクリート構造物編］

 9：50～10：50 コンクリート構造物の劣化と変状
コンクリート構造物の定期点検、詳細調査

非破壊試験と評価

 10：50～11：00       ［休   憩］

  ［コンクリート構造物編］

11：00～12：10 コンクリート構造物の構造性能の評価
コンクリート構造物の補修・補強

コンクリート橋、トンネル・地下構造物、港湾構造物および

下水道施設の診断と補修・補強

12：10～13：05       ［昼   食］

［鋼構造物編］

 13：05～14：20 鋼構造物の損傷と原因推定
鋼構造物の点検・検査方法

鋼構造物の損傷評価と健全度評価

 14：20～15：10 鋼構造物の補修・補強設計

鋼構造物の補修・補強の施工事例

    15：10～15：20       ［休   憩］

［共通編・資料編］

  15：20～16：20 構造物の耐震、火災（コンクリート構造）および複合構造

構造物の耐震、火災（鋼構造）および付属設備

16：20～16：30 資料編の概要について（構造物診断士試験制度の説明を含む）

Ⅲ．閉  会

 16：30～16：35  閉会挨拶

※本プログラムは都合により変更する場合がありますので、ご了承ください。

※本講習会は土木学会の CPDプログラムに認定されています。
※本講習会を受講した構造物診断士の方へは更新のための研修単位が 2単位付与されます。